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Vorwort

Das finanzielle Rechnungswesen gehört in vielen Unternehmen und Organisationen
zu den zentralen Aufgaben der Unternehmensführung. Das vorliegende Übungs-
buch beinhaltet verschiedene Aufgabentypen zu den wichtigsten aktuellen Grund-
lagen und Zusammenhängen der Finanzbuchhaltung (Financial Accounting).

Die Aufgaben sind entsprechend der Gliederung des zugehörigen Lehrbuches
angeordnet, die Lösungen können direkt im Buch notiert und anschließend mit
den Lösungen verglichen werden. Die Lösungen zu diesen Aufgaben finden sich in
einem gesonderten Band.

Lehrbuch und Übungsband richten sich an Berufstätige (Fachausweise und
höhere Berufsprüfungen) sowie Studierende von Fachhochschulen und Universitä-
ten in der Schweiz.

St. Gallen, März 2025 Marco Gehrig
Marcus Hauser
Wilfried Lux
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1 Zweck und Aufgaben des finanziellen
Rechnungswesens

Aufgabe 1.1: Aufgaben des Rechnungswesens

Ausgangslage

Ulrich Heinzer, der Verwaltungsratspräsident der Gabathuler AG, hat von der
Finanzabteilung den Jahresabschluss sowie den Controlling-Report (betriebliches
Rechnungswesen) für das letzte Quartal erhalten. Im Jahresabschluss ist ein Ge-
winn von CHF 45'000 ausgewiesen, im Controlling-Report beläuft er sich auf CHF
95'000.

Ulrich Heinzer macht sich ausserdem Gedanken darüber, welche Aufgaben das
Rechnungswesen erfüllt. Er ist folgender Auffassung: »Das Rechnungswesen dient
nur dazu, dass am Ende des Jahres eine Aussage über die finanzielle Gesundheit
eines Unternehmens gefällt werden kann.«

Aufgabenstellung

A) Was ist der Zweck der Rechnungslegung?
B) Aus welchem Grund weisen diese beiden Dokumente unterschiedliche Ergebnis-

se aus?
C) Wie beurteilen Sie die Aussage von Ulrich Heinzer? Begründen Sie Ihre Antwort!

Antwort A):

17
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Antwort B):

Antwort C):

Aufgabe 1.2: Informationsbedürfnisse der Anspruchsgruppen
an die Rechnungslegung

Ausgangslage

Alexandra Stechel ist Verwaltungsratspräsidentin der Stechel AG und bereitet sich
auf die Generalversammlung vor. Dabei stellt sie sich die Frage, welche Erwartun-
gen und Informationsbedürfnisse die Anspruchsgruppen der Stechel AG haben.

Aufgabenstellung

Ergänzen Sie die nachfolgende Tabelle mit möglichen Informationsbedürfnissen
der entsprechenden Anspruchsgruppen.

1 Zweck und Aufgaben des finanziellen Rechnungswesens
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Anspruchsgruppe Informationsbedürfnisse

Kunden

Mitarbeitende

Staat

Lieferanten

Eigenkapitalgeber

Fremdkapitalgeber
(Banken)

Aufgabe 1.2: Informationsbedürfnisse der Anspruchsgruppen an die Rechnungslegung
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2 Abgrenzung finanzielles und betriebliches
Rechnungswesen

Aufgabe 2.1: Internes und externes Rechnungswesen

Ausgangslage

Der Unternehmensberater Claus Möller ist externer Berater im Bereich Manage-
ment Accounting. Für eine nächste Präsentation muss er dem Verwaltungsrat einer
Aktiengesellschaft die Unterschiede zwischen internem und externem Rechnungs-
wesen erklären.

Aufgabenstellung

A) Ergänzen Sie die nachfolgende Tabelle mit den fehlenden Begriffen und Erläute-
rungen.

Unterscheidungs-
kriterium

Externes Rechnungswesen Internes Rechnungswesen

Perspektive

Synonyme

Adressat

Grundlage

Zweck

Instrumente

Tatsächliches Bild
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B) Welches ist das wesentliche Unterscheidungskriterium zwischen diesen beiden
Arten des Rechnungswesens?

Aufgabe 2.1: Internes und externes Rechnungswesen
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3 Bestandteile des Einzelabschlusses

Aufgabe 3.1: Bilanzen

Ausgangslage

Von der Brauerei Falken AG sind folgende Zahlen (in CHF) bekannt (Bilanzstichtag
30.6.):

. Sachanlagen 7'218'151

. Beteiligungen 358'333

. Flüssige Mittel 389'179

. Kurzfristig gehaltene Wertschriften 1'373'494

. Finanzanlagen 4'128'202

. Gesetzliche Gewinnreserven 750'000

. Aktive Rechnungsabgrenzung 218'876

. Passive Rechnungsabgrenzung 727'968

. Jahresgewinn 328'398

. Kurzfristige Rückstellungen 702'000

. Andere kurzfristige Verbindlichkeiten 1'647'035

. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2'273'163

. Andere kurzfristige Forderungen 60'329

. Freiwillige Gewinnreserven 2'445'000

. Vorräte 1'189'968

. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1'631'797

. Langfristige Rückstellungen 7'407'500

. Aktienkapital 1'500'000

. Gewinnvortrag 336'997
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Aufgabenstellung

A) Wie hoch ist das Umlaufvermögen?
B) Wie hoch ist das Anlagevermögen?
C) Bestimmen Sie die Bilanzsumme!
D) Wie hoch ist das Fremdkapital?

Antwort A):

Antwort B):

Antwort C):

Aufgabe 3.1: Bilanzen
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Antwort D):

Aufgabe 3.2: Bilanzen

Ausgangslage

Die Aeschbacher GmbH weist zum Jahresabschluss ein Umlaufvermögen von CHF
4.1 Mio. und ein kurzfristiges Fremdkapital von CHF 3.5 Mio. aus. Das Anlagever-
mögen hat stark zugenommen und beträgt neu CHF 8.9 Mio. Das Eigenkapital ist
stabil bei CHF 1.2 Mio.

Aufgabenstellung

A) Wie hoch ist die Bilanzsumme?
B) Wie hoch ist das Nettovermögen?
C) Wie hoch ist das Nettoumlaufvermögen?
D) Wie hoch ist das langfristige Fremdkapital?

Antwort A):

3 Bestandteile des Einzelabschlusses
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Antwort B):

Antwort C):

Antwort D):

Aufgabe 3.2: Bilanzen
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Aufgabe 3.3: Zuteilungen von Positionen des Einzelabschlusses

Ausgangslage

Von der Huber AG liegen folgende finanzielle Positionen aus der Jahresrechnung
vor:

I. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
II. Erlöse
III. Herstellkosten des Verkaufs
IV. Verzinsliche Verbindlichkeiten
V. Gewinnreserven
VI. Abschreibungen
VII. Langfristiges Aktivdarlehen
VIII. Kapitalreserven
IX. Eigene Aktien
X. Materialaufwand

Aufgabenstellung

Teilen Sie diese finanziellen Positionen den Begriffen Umlaufvermögen, Anlagever-
mögen, Fremdkapital, Eigenkapital und der Erfolgsrechnung zu.

Antwort:

3 Bestandteile des Einzelabschlusses
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Aufgabe 3.4: Umsatzkostenverfahren

Ausgangslage

Von der Zahner AG sind folgende Werte bekannt (alle Werte in TCHF), wenn die
Erfolgsrechnung nach dem Rechnungslegungsrecht erstellt wird:

. Herstellkosten der verkauften Produkte −900

. Betriebsfremder Ertrag 30

. Verwaltungsaufwand und Vertriebsaufwand −100

. Direkte Steuern −60

. Finanzaufwand −20

. Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen 1'700

. Betriebsfremder Aufwand −40

. Ausserordentlicher Ertrag 20

Aufgabenstellung

A) Erstellen Sie eine Umsatzkostenrechnung mit Ausweis von EBIT, dem Jahresge-
winn vor Steuern und dem Jahresgewinn!

B) Welche Form der Erfolgsrechnung ist bei kotierten Gesellschaften weiterver-
breitet? Welche Form ist bei KMU vorherrschend?

C) Ist ein Wechsel von der Umsatzkostenrechnung zur Gesamtkostenrechnung
möglich? In welchen Fällen?

Antwort A):

Aufgabe 3.4: Umsatzkostenverfahren
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Antwort B):

Antwort C):

Aufgabe 3.5: Gesamtkostenverfahren

Ausgangslage

Von der Koller GmbH sind folgende Zahlen bekannt (alle Zahlen in TCHF), wobei
der Jahresabschluss nach dem Rechnungslegungsgesetz erstellt wird:

. Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen 8'000

. Materialaufwand −4'400

. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf dem Anlagevermögen −200

. Ausserordentlicher Ertrag 500

. Finanzaufwand −100

. Übriger betrieblicher Aufwand −600

. Betriebsfremder Ertrag 400

. Bestandsveränderungen unfertige und fertige Fabrikate −200

. Personalaufwand −2'300

. Direkte Steuern −100

3 Bestandteile des Einzelabschlusses
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Aufgabenstellung

A) Erstellen Sie eine Erfolgsrechnung nach dem Gesamtkostenverfahren und wei-
sen Sie den EBIT, den EBITDA, den Jahresgewinn vor Steuern und den Jahres-
gewinn aus!

B) Dürfen betriebsfremde Aufwendungen und Erträge mit ausserordentlichen Auf-
wendungen und Erträgen verrechnet werden in einem handelsrechtlichen Ab-
schluss?

C) Dürfen in einer Erfolgsrechnung verschiedene Stufen von Erfolgsgrössen in
einem handelsrechtlichen Abschluss aufgeführt werden?

Antwort A):
Die Gesamtkostenrechnung setzt sich wie folgt zusammen:

Aufgabe 3.5: Gesamtkostenverfahren
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